- 'REFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
AV. CAP. MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO 51 CENTRO

MENSAGEM DO PROJETO DE LE| COMPLEMENTAR 008/2013.
« Lela-se em Sesso. ) | |
- Céplas aos Edis. Ibitina, 17 de maio de 2013.

SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a honra de submeter a elevada consideracao de Vossa
Exceléncia Projeto de Lei que “Cria cargos de provimentos através de concurso
publico e da outras providéncia”.

A criagdo dos cargos disposto no Anexo Unico da presente
proposta legislativa visa melhorar a prestacao dos servigos publicos, contratando-se,
através de concurso publico, novos servidores para o exercicio de atividades
necessarias e primordiais ao bom funcionamento da maquina administrativa.

Dispensa maiores comentarios a necessidade de criacdo dos
cargos em analise. Todos voltados a melhoria da prestacao de servigcos publicos
municipais e na defesa do interesse e erario publico.

Sao essas, Senhor Presidente, as razées em que levam a propor
o presente Projeto de Lei, para que seja submetido a apreciagao dos Nobres
Vereadores dessa Camara Municipal, em regime de urgéncia, nos termos previstos
no § 1° , do artigo 45, da Lei Orgénica do Municipio, a fim de que de pronto
possamos prestar um servigo publico altamente qualificado e eficiente.

Sem mais para o momento, renovo a Vossa Exceléncia meus
. protestos de elevada estima e distinta consideracao.

Atenciosamente, (“\

EURe 1ARIA  ADMINISTRATIVA \4\_)
W@-——(‘(

s | 20/3 EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
e " Prefeito Municipal
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il 'REFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
AV. CAP. MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO 51 CENTRO
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 /ocs/mns
DE 17 DE MAIO DE 2013.

‘Cria cargos de provimento através de concurso publico e da
outras providéncias.”

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito Municipal da
Estancia Turistica de Ibiina, usando das atribuigées que lhe sao
conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibiiina aprova e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° - Ficam criados os cargos constantes do Anexo Unico. de
provimento através de concurso publico, pelo regime da Consolidacao das Leis do
Trabalho — CLT.

Art. 2° - A execucdo da presente lei sera suportada por verbas
proprias, consignadas no orcamento vigente e suplementadas, se necessario.

Art. 3° -_Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao, ficando
revogadas as disposi¢cdes em contrario.

, GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 17 DIAS DO MES DE MAIO DE 2013.
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EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
PREFEITO MUNICIPAL
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'REFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
AV. CAP. MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO 51 CENTRO

ANEXO UNICO
Projeto de Lei Complementar n® 008/2013, de 17/05/2013

'QTDE | CARGO SECRETARIA | TIPO REQUISITOS | HORA | REF. |
PROVIMENTO | /ISEM
...... = = ] I = —
- 02 | Auditor Fiscal Curso Superior '
| de Tributos | SECAR Efetivo Completo  (graduagio) 40 B-65 !
Municipais em Administragao/

Ciéncias Contabeis/
Direito ou Economia. ‘

. Curso Superior | . |
| 01 Contador SEF Efetivo Completo em 40 B-65 |
| Contabilidade com I
i Registro e '
Regularidade junto ao !
CRC




Estado de Sao Paulo

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

Interessado: Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibivna
OBJETIVO

Complementa o Projeto de Lei do Executivo Municipal, que
“Cria cargos de provimento através de concurso publico e dd
outfras providéncias”, aplicando o estabelecido na Lei
Complementar n° 101/2000, conforme disposto nos artigos 15, 16
e:17.

TIPO DE ACAO GOVERNAMENTAL

Geracdo de despesa com pessoal

IMPACTO FINANCEIRO

Nomenclatura Qid. | Ref. | Remuneracdo Total

(A) (B) (A x B)
Auditor Fiscal de Tributos | 2 Bé5 2.469,49 4.924,98

| Municipais

Contador 1 B65 2.469,49 2.469,49
(=) Total mensal de vencimentos brutos 7.394,47
(+) FGTS (8%) 591,56
(+) INSS empresa (20%) 1.478,89

(=) Total da despesa 9.464,92

Despesa em 12 meses + 13° saldrio | 123.043,96

No Exercicio | 56.789,52 |

DOTACAO ORCAMENTARIA

Total previsto nas categorias de Vencimentos e Vantagens Fixas
e Obrigacbes Patronais para o exercicio: R$ 44.088.572.00.
PERIODO DO IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

A partir de junho de 2013.

CONCLUSAO




.%

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de SGo Paulo

O acréscimo correspondente a 0,13% na despesa com pessoal
possui saldo orgamentdario suficiente, ndo causa desequilibrio
financeiro, ndo afeta as metas fiscais e ndo afetq as despesas

com pessoal de forma a infringir a LRF. Logo, possui condicoes
de implementacdo.

Ibiuna/SP, 20 de maio de 2013

i

LEANDRO JESUS DA SILVA
SECRETARIO DE FINANCAS
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EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
PREFEITO MUNICIPAL




Estado de SGo Paulo

DECLARACAO

DECLARO, para o fim de atendimento ao disposto no inciso Il, do art.
16 da Lei Complementar n® 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal,
que as despesas decorrentes do Projeto de Lei que “Cria cargos de
provimento através de concurso publico e dd outras providéncias",
encontram adequacdo orcamentdria e financeira e compatibilidade
com a Lei n° 1556, de 09 de dezembro de 2009 que estabeleceu o
Plano Plurianual 2010-2013.

lbiuna, 20 de maio de 2013

g (\._J\D

~<
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
PREFEITO MUNICIPAL




PROVADT

_ oo AR - \
CAMARA MUNICIPAL DA E5 ATy |

TURISTICA DE 1BIUNA N
*jﬁsma& '.é.?..ea.é? REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL AW
s’ 10 sECRERA]

‘ Considerando que a Mesa da Camara apresentou para
apraéo desta Casa de Leis o Projeto de Lei n2. 38/2013 que “Dispde sobre a
reestruturacao do quadro de pessoal da Camara Municipal da Estancia Turistica
de Ibitina e da outras providéncias.”:

~Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 20 de maio de 2013 o Projeto de Lei n®.
40/2012 que “Cria cargos de provimento através de concurso publico e da
outras providéncias.”;

—Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 20 de maio de 2013 o Projeto de Lei n2
42/2012 |que “Dispde sobre a desafetacdo de bem de uso comum do povo e
autorizagéo para o Poder Executivo realizar doagéo com encargos do imovel de
um imoével de propriedade deste Municipio a Ordem dos Advogados do Brasil -
OAB.”;

Considerando que a reestruturacéo dos cargos desta Casa de
Leis tem a finalidade de atender a deciso do Tribunal de Contas do Estado de
Sao Paulo no Acordao das Contas da Camara referente ao exercicio de 2010,
bem como atender a Recomendacéo do Ministério Publico de Ibitina;
(L Considerando a necessidade de criacdo de cargos através de
concurso publico para o exercicio de atividades necessarias e primordiais ao
funcionamento da maquina administrativa;

Considerando a necessaria autorizacéo legislativa para desafetar
area da classe dos bens de uso comum do POVo para incorpora-la nos bens
dominicais do Municipio, autorizando o municipio a promover a doagdo com
encargo do imovel com area de 640 m? (seiscentos e quarenta metros
quadrados) de propriedade da municipalidade em favor da Ordem dos
Advogados do Brasil — OAB para a implantacdo da Casa do Advogado de
Ibiina, para que a entidade beneficiaria da outorga preste os servicos de
assisténcia judiciaria gratuita a populagao carente:

Considerando a relevancia das proposi¢cdées acima, conforme
justificado;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lej n®. 38,
40, QQ42/2013 colocados em Regime de Urgéncia Especial; e incluidos para
AQCussao e votacao na Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria, sendo os
rojetos de Lei n®. 38 e 40/2013 em primeira discussao e votacio, e o Projeto
de Lei n°. 42/2013 em discussao e votagao Unica.

Paulinho Dias
Vereador - PR.

2013 - 2016
Luiz Carlos de Corvalho
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estadg de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina - SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266 |
WWw.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna(@camaraibiuna.sp.gov.br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2 40/2013

AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR ODIR VIEIRA BASTOS

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGCAO; FINANCAS E ORCAMENTO; E
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacao desta Casa de
Leis no dia 20 de maio de 2013, o Projeto de Lei n% 40/2013 que “Cria cargos de
provimento através de concurso publico e da outras providéncias.”

A Comissao de Justica e Redagao em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagao regimental, pois tem o objetivo de criar dois cargos de
Auditor Fiscal de Tributos na Secretaria de Controle de Arrecadacgao, e um cargo
de Contador na Secretaria de Financas, passando a comporem a estrutura de
cargos da administragdo municipal, de provimento efetivo através de concurso
publico, conforme relacionado no Anexo Unico que acompanha a proposi¢éo, com
a atribuicao do cargo, pelo regime da Consolidagdo das Leis do Trabalho, nada
impedindo a deliberagéo pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagao regimental, pois as despesas
correrdo por conta de dotagéo prépria do orgamento vigente, conforme aponta o
artigo 2°. da proposicé&o, sendo acompanhado do anexo da “Estimativa de Impacto
Orgamentario-Financeiro”.

A Comisséo de Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois a criacao
dos cargo tem a finalidade de municipio realizar a contratagcdo de funcionario
atraves do regular concurso publico, para a execugao de atividades necessarias e
primordiais ao funcionamento da maquina administrativa.

Ao Plenario que € soberano em suas decisées.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES , VEREADOR JOAO MELLO, EM
21 DE MAIO DE 2013.

0 DE JUSTICAE REDA?AO

--L._\J A A 5:‘:L
CANDIPO DE AN ADE
EMBRO

#

LUIZ CARLOS DE CARVALHO DALBERO

VICE -P IDENTE




CAMARA MUNICIPAL DA ,ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Yereador Rubens Xavier de Lima”

Estadg de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna/@camaraibiuna.sp.gov.br

COMISSOES

Parecer Projeto de Lei n°. 40/2013 - fls. 02

S ALVES DE MORAES
PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E
ATIVIDADES PRIVADAS )

PAULO KENJI SASAKI ISRAE F/CAST TRO
VICE - PRESIDENTE MEMBRO~




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax"(15) 3241-126¢
www.camaraibiuna.sp.qov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO: K
Certifico que o Projeto de Lei n® 40/2013 de autoria do :
Chefe do Executivo foi protocolado na Secretaria
Administrativa da Camara no dia 20 de maio de 2013, e
conforme despacho do Sr. Presidente foi lido no expediente
da Sesséo Ordinaria do dia 21 de maio de 2013, extraidas e
entregue fotocopias aos Srs. Vereadores.

Certifico mais, o Projeto de Lei n°. 40/2013 recebeu no
expediente da mesma Sessdo Ordinaria do dia 21 de maio
de 2013 o Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusdo, primeira discuss&o e votagéo na
mesma Ordem do Dia.

Certifico ainda, colocado em votagdo nominal na Ordem do
Dia da mesma Sessdo Ordinaria o Requerimento de
Urgéncia Especial foi aprovado por unanimidade dos Srs.
Vereadores, e devido a aprovagdo do Requerimento de
Urgéncia Especial foi apresentado o parecer conjunto das
Comissbes de Justica e Redagéo; Finangas e Orgcamento; e
Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas, e apos
colocado em primeira discussdo e votagdo nominal o Projeto
de Lei n® 40/2013 foi aprovado por quatorze votos
favoraveis e um contrario do Vereador Paulo Kenji Sasaki.
Certifico finalme que em virtude da aprovacdo em
primeira votagdo do Frojeto de Lei n®. 40/2013 o mesmo foi
inscrito para segundg discussao e votagdo na Ordem do Dia
da Sess&6 Ordinaria do dia 29 de maio de 2013, conforme
anunciado-no final da Ordem do Dia da Sessé&o Ordinaria de
21 de;‘naio de 2013

Ibiuna, 22 de maio de 2013.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 24/2013 [
“Cria cargos de provimento através de concurso publico e
outras providéncias”

EDUARDO _ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito
Municipal da Estancia Turistica de Ibiina, usando das
atribuigdes que Ihe sao conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibitna aprova e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° — Ficam criados os cargos constantes do Anexo Unico,

de provimento através de concurso publico, pelo regime da Consolidacdo das Leis do
Trabalho — CLT.

Art. 2° - A execugéo da presente lei serd suportada por verbas
proprias, consignadas no orgamento vigente e suplementadas, se necessario.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,
ficando revogadas as disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 29 DE MAIO DE 2013.

CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR
PRESIDENTE

ABEL RODRIGUES RGO

B
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_2°% SECRETARIO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

ANEXO UNICO
Autdgrafo de Lei n® 24/2013, de 29 de maio de 2013.

TIPO HORA
QTDE | CARGO SECRETARIA REQUISITOS REF.

PROVIMENTO ISEM

Curso Superior
Completo
Auditor Fiscal P

_ ) (graduagéo) em
02 de Tributos SECAR Efetivo o J 40 B-65
Municioais Administracao /

unicipai
P Ciéncias Contabeis /

Direito ou Economia

Curso Superior
Completo em
Contabilidade com
01 Contador SEF Efetivo . 40 | B-65
Registro e
Regularidade junto

ao CRC.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228

Oficio GPC n®. 258/2013 Ibiuna, 29 de maio de 2013.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 24/2013, referente ao Projeto de Lei Complementar n°.
008/2013, nesta Casa tramitou com o n°. 40/2013, que “Cria cargos de provimento
através de concurso publico e da outras providéncias.”, aprovado na Sessado
Ordinaria realizada na presente data.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracao.

Atenciosamente, .

CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR
PRESIDENTE

AO EXMO. SR.
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.

NESTA. Deoenyi 90 ]osi3
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-126¢
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 40/2013 foi colocado em
segunda discusséo e votagdo nominal na Ordem do Dia da
Sesséo Ordinaria do dia 29 de maio de 2013, sendo
aprovado por q}atorze votos favoraveis e um contrario do

Vereador Paulo Kenji Sasaki.

Certifico finalmente, em virtude da aprovacao do Projeto de

L'ei n°,4D/2013 foi elaborado o Autégrafo de Lei n. 24/2013,
/' encami ravés do Oficio GPC n2. 258/2013, de 29 de




